PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕРШИНСКОЕ
КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       30.12.2015г                                                                                         № 272

О  внесении изменений в постановление от 05.11.2014г
 № 157 Программы «Об утверждении муниципальной
программы «Сохранение и развитие культуры

муниципального образования сельское поселение
Першинское на 2014-2016 годы».
      В соответствии с постановлением главы  муниципального образования сельское поселение  Першинское от 05.11.2014  № 165 «Об утверждении  ведомственной целевой  программы «Сохранение и развитие культуры  муниципального образования сельское поселение Першинское на 2014-2016годы».

                                           П О С ТА НО В Л Я Ю:
1. Внести  в приложение  к постановлению главы муниципального образования
    сельское поселение  Першинское от 05.11.2014г №165 «Об утверждении  ведомственной целевой  программы «Сохранение и развитие культуры  муниципального образования сельское поселение Першинское на 2014-2016годы» следующие изменения:
1.1.  В разделе Паспорт программы «объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы»  заменить цифры «900,0» на цифры « 859,0»  заменить цифры «300,0» на цифры « 259,0».
1.1.2. В разделе V «обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» заменить цифры «900,0» на цифры «859,0»,заменить цифры «300,0» на цифры «259,0».
2. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

   опубликованию на сайте.
Глава  администрации муниципального образования

сельское поселение Першинское                                                В.Д.Петрова

Приложение №1

к постановлению главы
администрации муниципального

образования сельское поселение
Першинское от 05.11.2014 № 157
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕРШИНСКОЕ
«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕРШИНСКОЕ
 НА 2014 - 2016 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования сельское поселение Горкинское «Сохранение и развитие культуры муниципального образования сельское поселение Першинское  на 2014 - 2016 годы»

	Наименование государственной программы
	Муниципальная программа муниципального образования сельское поселение Першинское  «Сохранение и развитие культуры муниципального образования сельское поселение Першинское  на 2014 - 2016 годы» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Першинское

	Соисполнители

Программы
	Департамент культуры

	Перечень Подпрограмм
	отсутствуют

	Цель Программы
	Развитие культурного потенциала муниципального образования сельское поселение Першинское  , обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям

	Задачи  Программы
	Задача 1. Сохранение культурного и исторического наследия муниципального образования сельское поселение Першинское, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала для граждан  поселения.
Задача 2. Создание благоприятных условий

для устойчивого развития сфер культуры.

	Целевые индикаторы и показатели  Программы
	-количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2013 года;

-уровень удовлетворенности граждан  поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры (процент от числа опрошенных)

	Этапы и сроки реализации Программы
	2014 – 2016 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы
	Общий объем средств на реализацию Программы составляет 900,0 тыс.руб.

в том числе:

 бюджет поселения: 900,0тыс.руб.

областной бюджет:
Ассигнования за счет средств  бюджета поселения  составляют 900,0 тыс.руб. и распределяются по годам в следующих объемах:

2014 год -300,0 тыс.руб.

2015 год -300,0  тыс.руб.

2016 год -300,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты   реализации Программы

	- укрепление единого культурного пространства поселения;

- утверждение приоритетной роли  культурной политики как важнейшего фактора формирования у граждан поселения широкого мировоззрения, общественного сознания,

поведенческих норм, скрепляющих нацию на основе гражданского патриотизма и межнационального согласия, в том числе с активным использованием средств массовых коммуникаций;

- перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение культуры в наиболее развитые и привлекательные сферы общественной деятельности, в том числе через широкое внедрение

информационных технологий;

- повышение качества муниципального управления и эффективности расходования бюджетных средств через создание механизмов противодействия угрозам национальной безопасности в сфере культуры во взаимодействии с профессиональными творческими союзами и институтами гражданского общества;

- выравнивание уровня доступности культурных благ и художественного образования независимо от размера доходов, места проживания и социального

статуса граждан поселения;

- формирование культурной среды, отвечающей

растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сферах культуры;

- создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста в активную социокультурную деятельность;

- стимулирование потребления культурных благ;

- увеличение уровня социального обеспечения работников культуры.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы,

включая описание текущего состояния, основных проблем в указанных сферах и прогноз ее развития

Реализация Программы осуществляется в сфере культуры.
Отрасль культуры объединяет деятельность по сохранению объектов культурного наследия и развитию традиционной народной культуры.
Структура отрасли культуры муниципального образования сельское поселение Першинское  в 2014 г.- культурно-досуговые учреждения – 3.
Культурная среда сегодня становится ключевым понятием современного общества и представляет собой не отдельную область а сложную и многоуровневую систему, внутри которой решение проблем может быть только комплексным, учитывающим множество смежных факторов и соединяющим усилия разных ведомств, общественных институтов и бизнеса.

В последние десятилетия удалось преодолеть спад в развитии культуры, добиться расширения форм и объемов участия государства и общества в поддержке сферы культуры.

Вместе с тем многие проблемы сферы культуры пока остаются нерешенными.
Необходима государственная поддержка муниципальных учреждений культуры по следующим направлениям:

- обновление материально-технической базы сельских учреждений культуры, проведение капитального ремонта, приобретение специального оборудования;

Остаются нерешенными следующие проблемы:
заметное снижение культурно-образовательного уровня населения;

диспропорции в обеспеченности населения услугами учреждений культуры;

снижение доступности культурных форм досуга для жителей сельской местности;

неудовлетворительное состояние большинства организаций культуры;

ухудшение ассортимента и качества предоставляемых услуг;

дефицит квалифицированных кадров;

1.2. Прогноз развития сфер культуры
Реализация Программы к 2016 году позволит создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру услуг в сфере культуры.

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов.

К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отраслях культуры высококвалифицированных кадров для внедрения программно-целевых методов и механизмов управления, ориентированных на результат.
Основными неуправляемыми рисками являются растущая нестабильность, замедление темпов роста экономики и, как следствие, существенное сокращение объемов бюджетного финансирования Программы.
II. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные

ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы ее реализации
2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере

реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:

укрепление единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций народа как многонациональной цивилизационной общности;

сохранение культурного и духовного наследия, самобытных традиций ее народов как всемирного достояния, национального богатства и основы единства российского общества;

обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших образцов культуры и искусства; создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного художественного образования и культурного досуга;

продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;

раскрытие культурного потенциала поселения и поддержка  инициатив в сферах культуры;
укрепление материально-технической базы учреждений культуры; повышение социального статуса работников культуры (уровень доходов, общественное признание); системы подготовки кадров и их социального обеспечения;

Приоритеты деятельности в отдельных секторах сфер культуры и туризма описаны в соответствующих подпрограммах Программы.

2.2. Цель, задачи и ожидаемые результаты

Главной целью Программы является развитие культурного потенциала поселения, обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям.
Формулировка цели определяется приоритетами государственной политики, ключевыми проблемами и современными вызовами в рассматриваемых сферах.

Достижение данной цели предполагается посредством решения трех взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные полномочия органов власти в сферах культуры и туризма.

Задача 1. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сфер культуры.

Данная задача выполняется в рамках программы и включает формирование политических, нормативно-правовых, организационных, экономических, финансовых, кадровых, научных, материально-технических, информационных, методических и иных условий, необходимых для обеспечения устойчивого развития сферы культуры на период до 2016 года.

Для решения задачи планируется:

выполнение государственных функций по выработке и реализации  политики в    сфере культуры;

реализация мер по развитию информатизации отрасли;

поддержка приоритетных инновационных проектов;

управление реализацией и изменениями Программы.

Решение указанных задач и достижение главной цели Программы позволит к 2016 году достигнуть следующих основных результатов:

- укрепление единого культурного пространства;

- утверждение приоритетной роли культурной политики как важнейшего фактора формирования у граждан поселения широкого мировоззрения, общественного сознания, поведенческих норм, скрепляющих нацию на основе гражданского патриотизма и межнационального согласия, в том числе с активным использованием средств массовых коммуникаций;

- перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение культуры и туризма в наиболее развитые и привлекательные сферы общественной деятельности, в том числе через широкое внедрение информационных технологий;

- выравнивание уровня доступности культурных благ и художественного образования независимо от размера доходов, места проживания и социального статуса граждан области;

- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры;

- создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста в активную социокультурную деятельность;

- создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, развития самодеятельного художественного творчества;

- значительное увеличение уровня социального обеспечения работников культуры, финансовой поддержки творческих коллективов, социально значимых проектов;

2.3. Сроки и этапы Программы

Реализация Программы будет осуществляться с 2014 по 2016 годы.
В процессе реализации будут сформированы правовые, организационные и методические условия, необходимые для эффективной реализации Программы. Будет обеспечено новое качество услуг в сферах культуры.

III. Обобщенная характеристика основных

мероприятий Программы, подпрограмм Программы

Основным мероприятием Программы  является стимулирование труда руководящих работников учреждений культуры клубного типа. Выплаты производятся в соответствии с порядком выплат стимулирующего характера, утвержденных постановлением главы администрации муниципального образования сельское поселение Першинское  «Об утверждении Порядка выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений культуры».
Указанные мероприятия планируются к осуществлению в течение всего периода реализации Программы.

IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления

В рамках Программы предусматривается  участие органов местного самоуправления в реализации  следующих основных мероприятий:

-выплаты стимулирующего характера:
-выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

-выплаты за качество выполненных работ;

-выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
-премиальные выплаты по итогам года.

V. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

для реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования сельское поселение Першинское
Объем финансирования мероприятий Программы составляет 900,0тыс. рублей,
 Объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий Программы подлежит уточнению при формировании проектов  бюджета поселения на очередной финансовой год и плановый период в установленном порядке.

В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств  объем финансирования Программы за счет средств  бюджета поселения предусматривается в размере 900,0 тыс. рублей, в том числе:
 2014 год -300,06тыс.руб.

2015 год -300,0тыс.руб.

2016 год -300,0 тыс.руб.

VI. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения , социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в сфере культуры

Реализация мероприятий Программы характеризуется следующими конечными результатами:
-укрепление единого культурного пространства поселения;

- достижение необходимого уровня эффективности муниципально-правового регулирования сфер культуры и туризма;

- выравнивание уровня доступности культурных благ и художественного образования независимо от размера доходов, места проживания и социального статуса граждан ;

-  формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сферах культуры и туризма;

- создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста в активную социокультурную деятельность;

- создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, развития самодеятельного художественного творчества;

- стимулирование потребления культурных благ;

- значительное увеличение уровня социального обеспечения работников культуры;

Финансовые риски
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов на сферы культуры и туризма, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают меры, предусмотренные в рамках реализации Программы:

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий  Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

привлечение внебюджетного финансирования.
Кадровые риски
Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвалифицированных кадров в сферах культуры и туризма, а также оттоком туристских кадров, что снижает эффективность работы организаций сферы культуры и туризма и качество предоставляемых услуг.

VII. Порядок и методика оценки эффективности Программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком, установленным постановлением главы поселения  от 07.10.2013 N 141а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Горкинское и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Горкинское».